Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:3

9
:5

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

2
-0

0
1
4

INDICAÇÃO: 1476/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo Municipal, a criação
de um canal de atendimento psicológico
gratuito, 24 horas por dia, por meio do
aplicativo WhatsApp, destinado a oferecer
apoio emocional à população de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, a criação
de um canal de atendimento psicológico gratuito, 24 horas por dia, através do
aplicativo WhatsApp, com o objetivo de oferecer apoio emocional à população em
momentos de sofrimento psíquico, crises de ansiedade, depressão, pensamentos
suicidas e outras situações emergenciais de saúde mental.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/09/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa fortalecer a política pública de saúde mental no
município de Maracanaú, especialmente no contexto do crescente número de pessoas
que enfrentam sofrimento psíquico, transtornos emocionais e quadros de ansiedade e
depressão.

O uso da tecnologia para promover acolhimento e escuta ativa é uma tendência
mundial e pode ser adaptada de forma eficiente à realidade local. O WhatsApp é um
aplicativo de comunicação amplamente utilizado pela população e oferece uma forma
acessível, rápida e discreta de buscar ajuda, especialmente em situações de urgência.

O canal 24h permitiria que psicólogos ou profissionais capacitados oferecessem
escuta, orientação e, quando necessário, encaminhamento à Rede de Atenção
Psicossocial (RAPS), contribuindo com a prevenção de agravos e a promoção da
saúde mental da população.

A iniciativa também pode integrar as ações do Setembro Amarelo, mês dedicado
à prevenção do suicídio, e transformar-se em uma política pública permanente e de

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

grande impacto social.

Diante disso, solicitamos ao Executivo Municipal que avalie com atenção a
viabilidade de implantação do canal, entendendo sua relevância e urgência para a
saúde pública de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11735

aLegisGov Pág. 2 de 2